
ISTITUTO SUPERIORE STATALE D’ISTRUZIONE TECNICA E PROFESSIONALE 

“G.B. FERRIGNO – V. ACCARDI”

Via G. Gentile - 91022 – CASTELVETRANO (TP)
Tel. 092481151 - 092445898

cod. fisc. 90010540814 - cod. mecc. TPIS02100E

E-mail: tpis02100e@istruzione.it

P.E.C.: tpis02100e@pec.istruzione.it

www.gbferrigno.edu.it

All’albo online

All’amministrazione trasparente

Sito Web

Agli atti

Determina a contrarre con Trattativa diretta con un unico operatore economico mediante Mercato 

Elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023 per la fornitura di SERVIZI TURISTICI per la realizzazione del 

progetto PCTO all’estero a Berlino.

Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)

Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024

“Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

(PCTO) all’estero – CIG B64D18A63B

CNP CUP AZIONE TITOLO

FSEPON-SI-2024-182 F34D24001670007 10.6.6B PCTO all’estero

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ISTITUTO SUPERIORE G.B. FERRIGNO - V. ACCARDI - C.F. 90010540814 C.M. TPIS02100E - A6C2884 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002397/U del 02/04/2025 09:57



VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13luglio 2015, n. 107» e, in 
particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti all’art. 25, 
comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTE le linee guida PON SCUOLA;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” ;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 316 del 29/10/2024 e del Consiglio di Istituto n. 118 del 29/10/2024 per 
la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTA la delibera n. 6 del 28/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 2025;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;  

DATO ATTO che il servizio] oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  

CONSIDERATO che la modalità di acquisto Trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo procedure più celeri 
nell’acquisto di beni e servizi;  

PRESO ATTO che l’IIS “Ferrigno-Accardi” di Castelvetrano è stato oggetto di un finanziamento complessivo di € 
56.126,00 per la realizzazione di n. 2 percorsi con la partecipazione di n. 15 alunni ciascuno, per un totale di n. 30 studenti 
e studentesse; 

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento è risultato che l’operatore Sale Scuola Viaggi via Le Scalette, 2 
Montecerignone PU 61010 - P.Iva 02814460412 – Codice Univoco UFIGLU è dotato in sé della necessaria 
affidabilità/integrità per le quali è stato ritenuto di avviare la trattativa diretta con l’operatore economico individuato;  

VISTA che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi in parola sarà di € 46.466,00 iva inclusa comprensivo del 
costo dei due tutor aziendali; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 
economico;  

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di servizi di natura intellettuale;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 
dell’art. 52, del decreto legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria Luisa Simanella risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG);  

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha provveduto 
all’acquisizione del CIG;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), pubblicato sulla gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016; 

 



 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023. All’art. 1, comma 
32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo 
cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che l’importo di € 46.466,00, iva inclusa, per i due moduli destinazione Berlino, trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite Trattativa 
Diretta, all’operatore economico Sale Scuola Viaggi via Le Scalette, 2 Montecerignone PU 61010 - P.Iva 02814460412 
per la realizzazione dei servizi turistici connessi a n. 2 moduli di PCTO all’estero (Germania) per un periodo di due 
settimane da espletare nella città di Berlino, per n. 15 studenti, n. 1 tutor scolastico, n. 1 accompagnatore, per la 
realizzazione di percorsi di formazione in aula con tutor aziendale (60 ore di attività per ciascun modulo): 

- dal 04/04/2025 al 18/04/2025 n. 2 moduli costituiti da 30 alunni +4 docenti; 

Art. 2 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 46.466,00 (IVA inclusa), da imputare sull’aggregato P0 18 ”10.6.6B-FSEPON-
SI-2024-182 - Formazione d'Aula in lingua straniera e PCTO - avviso pubblico n.136505 del 19-10-2024 “ dell’esercizio 
finanziario 2025;  

 

Art. 3 

di nominare la Prof.ssa Maria Luisa Simanella quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 

 

Art. 4 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

 

     Il Responsabile Unico del Procedimento  

              Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Luisa Simanella  

(Documento firmato digitalmente) 

        

 

 


